ILLU-

ILLVSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO ANTISTITI

**D. CAELESTINO
GALIANO**

ARCHIEPISCOPO THESSALONICENSI
REGIS NOSTRI A SACRIS A CONSILIIS
STVDIORVMQVE PRAEFECTO

FRANCISCVS SERAVS

SI quis est, qui acerbo Nicolai Cyrilli, immortalis memoriae Viri, fato gravissime indoluerit; Tu certe unus, Antistes Amplissime, omnes justissimi doloris causas mente complexus, quantum ea jactura percussus esses, apud omnes testari ad hanc diem nunquam destitisti. Nam qui egregias viri incomparabilis animi ingeniique dotes penitus perspectas haberet, haud facile prae Te quenquam invenire licebat: publicam vero litterarum detrimentum, quod ejus interitum esset consecuturum; quis praeter Te satis & intelligere, & desistere poterat, qui scilicet id unum spectas, & animo volvis, ut optimarum artium studia quam latissimo propagentur, & adolescant? Atqui (ut ceteras nunc omittam) hanc ei laudem neque vivo quisquam, neque nos mortuo invidemus: tantum Cyrilli eruditioni, eloquentiae, sedulitati Neapolitanum Gymnasium, nostramque juventutem debere, quantum verbis nemo, cogitatione haud sane multi comprehendere possint. Quo tanto bono quandoquidem nimis mature excidimus, *ibid*

lud supererat , ut & viri optime de re publica meriti
Manibus gratiam aliquam testaremur ; & vero orbi-
tatem maioremque nostrum , qua possumus , allevare-
mus . Huic ego officio aliqua ratione facturus satis ,
totius ejus vitae actus brevi commentario complexus
sum : scilicet ut & huic Civitati jucunda meritorum
ejus memoria ex animis nunquam efflueret ; & ad oras
terrarum ultimas nominis virtutisque tantae celebri-
tas transmitteretur . Sumsi autem mihi hoc , suscepi-
que audacter partes omnium sapientiae honestatisque
cultorum ob eam praecipuae causam , quod qui alios
summo studio , quoad potuit , juvit , & demeritus est ;
is in me uno erudiendo , ornando , producendo totus
fuit , sic prorsus , ut si cum filio suo res sibi fuisset , ni-
hil ille majus praestare insuper potuisset . Sed haec Ti-
bi , sapientissime Antistes , non sunt obscura ; aliis ve-
reor ne in meam a me commendationem de industria
commemorata esse videantur , quamobrem pluribus su-
persedeo . Illud reliquum est , ut quando Tuae in me
eximiae voluntatis jam inde ab eo tempore , quo rei lit-
terariae procurandae magno publico bono admotus es ,
tam multa , tamque ampla argumenta edidisti ; meae
vicissim in Te observantiae testimonium , hanc lucubra-
tunculam Tibi inscriptam emitti patiari . Ex ea plau-
sum non est cur sperem ; nam profecto haud tanti tan-
tula haec facio . Sed dixero verius : non est cur optem :
ita mihi clarissimi viri casus omnem , si qua antea ju-
venilem animum sollicitabat , gloriolae curam & cupi-
ditatem excussit . Aggressus sum id , quod expectare a
me homines , ipsaque adeo pietas & officium videban-
tur ; perfecique ut potui . Et quidem in ejusmodi caus-
sa satis praesidii , nonnihil etiam fortasse laudis apud
bonos omnes , quibus maxime placere studeo , mihi prae-
stitum arbitror . Quod si & illud abs Te , Vir amplissi-
me , pro humanitate Tua , impetravero , ut tenue hoc
munusculum indulgenti benignoque animo accipias ; ni-
hil erit , de quo sit mihi praeterea laborandum .

VI. libris v. cap. libris in fine mar. h. 21.
Vivat ut in libro Monumenti de libris
N. Capasso. E. Coll. de ...

V I T A NICOLAI CYRILLI

NICOLAUS CYRILLVS natus est Grumi, qui est pagus agri Neapolitani non infrequens, a bonitate caeli, rerumque omnium opportunitate commendatus, a. d. iv. idus Septembres anno MDCLXXI. Octennis patrem Sanctulum, duodecennis matrem Zenobiam Paganam amisit: ex quo, consilio Bartholomaei fratris natu omnium maximi, cujus curis familia administrabatur, Neapolim adductus est, ubi adolescentuli ingenium satis jam in rudiore palaestra probatum, pro dignitate excoleretur. Apud Patres Societatis Jesu studia humanitatis primum, deinceps philosophicum etiam, ut tam passim apud nostros obtinebat, cursum peregit. Id temporis magna auditorum frequentia mathematicas disciplinas profitebatur clari nominis Jesuita Nicolaus Parthenius Giannettasius: ad hunc audiendum cum se Nicolaus contulisset, sensit illico novum sibi patefieri campum, in quo felicius opera poneretur: & quamvis exercitationes illae vix parva initia amplissimae scientiae, magisque obvia completerentur; omni tamen reliquo tempore de primis illis ad elegantiores doctrinas gradibus cum voluptate meminit. Annum ingressus sextumdecimum, cum animum ad Medicinae studium convertisset, regium Gymnasium frequentare coepit; in quo praeter ceteros cum magna eloquentiae & eruditionis fama Lucas Tozzius res medicas pertractabat. Ei se Cyrillus ita adjunxit totumque tradidit, ut publicis praeceptionibus minime contentus, ad penitio-
nem domesticamque

c

601-

consuetudinem aditum quaesierit : quod juveni non minus a modestia , quam ab ingenii cultu commendatissimo cum facile fuit , tum oppido fructuosum . Itaque triennio exacto , quod tempus in scholasticam institutionem a Medicinae tironibus impendi solet , ejusdem Tozzii methodum curandorum morborum in re praesenti observaturus , nosocomia aegrorumque domos circumire instituit . Novo hoc vitae genere vago & laborioso nihil de animi erga bonas artes ardore remisit ; quin ab eo maxime tempore initia politioris litteraturae , qua praecipuam sibi laudem comparavit , sunt repetenda . Nam audivit per id tempus summum virum Graecanicae eruditionis apud Neapolitanos instauratorem Gregorium Messerium , tantumque in ea lingua profecit , ut Graecorum auctorum lectione perpetuo delectatus & medicam rem nativis veluti ornamentis mirifice illustrarit ; & de aliis argumentis saepe , cum tulit occasio , graece scripserit pari semper elegantia & facilitate . Hortante insuper facemque praeserente Gregorio Calopresto homine apprime docto , Cartesianorumque dogmatum in rebus philosophicis accuratissimo interprete & propugnatore , ad hujus Philosophi scripta evolvida animum adjecit ; idque perfecit tanta contentione , ut Cartesianam doctrinam in succum , quod ajunt , & sanguinem convertisse visus sit : neque enim , quod unum plerique spectant , ad intelligentiam modo contendit eorum , quae a Philosopho illo prolatae sunt ; sed ultra progressus , mentem ipsam & ingenium Renati Cartesii hausit & expressit ; qui studiorum ejusmodi fructus potissimus sine controversia habendus est . Historiae autem , Geographiae , ceterarumque disciplinarum studio , quibus ingenium ad humanitatem excolitur , juvenis ita indulgit , ut etiam proventa aetate non parvam subserviivi temporis partem iisdem attribuerit . His igitur instructus animi ingenique ornamentis facile sese in virorum doctrina & auctoritate praestantium familiaritatem insinuavit : quos inter memoria

ria digni sunt Neapolitanae Curiae tunc principes Ja-
 nuarius Andreas, Seraphinus Biscardus, Nicolaus Ca-
 ravita, qui cum ceteris eruditis honestisque hominibus
 faverent impensius; tum Cyrilli praecipue morum ele-
 gantiam & litterarum decus complexi sunt. Circa an-
 num MDCXCII. primum se Noster auspicato in rei
 litterariae bonum coepit impendere, aperto domi suae
 ludo Medicinae, Philosophiae, ac Geometriae summo
 plausu & celebritate; ut animum induxerit ad con-
 scribendas medicas, philosophicasque institutiones. In
 his eleganter ac dilucide veteres novasque pariter
 sententias persequitur; eligit autem & tuetur pro-
 babiliores: nam neque veterum auctoritate nimis un-
 quam permotus est, neque novitatis studio recentissima
 quaeque eadem & optima judicavit. Dum in his ver-
 satur, ecce ad Innocentii XII. immortalis memoriae
 Pontificis maximi valetudinem tuendam Lucas Tozzius
 Romam arcessitur. Eo discedente Neapolitani Gymna-
 sii instituta postulabant, ut idoneus Professor in ejus
 locum sufficeretur. Suffectus est Nicolaus; qui unus
 frequentissimum auditorium detinere, Tozzii, atque
 adeo ipsius Gymnasii dignitatem sustinere posse vide-
 batur. Itaque anno MDCXCVII. in publicam
 Gymnasii lucem productus est eo successu, ut post ali-
 quot annos, cum Tozzius Roma Neapolim remigrasset,
 atque regio edicto cautam esset, ne cui ex publicis
 Professoribus vicariorum opera in obeundis suis parti-
 bus liceret uti, unus Cyrillus exceptus sit: detulerat
 enim ad Proregem Studiorum Praefectus Didacus Vida-
 nia vir consummatae litteraturae, acerrimique judi-
 cii, e re publica esse eum inter Professores retineri,
 qui ut sapientia, ita eloquentia & assiduitate anteibat
 multos, nemini concedebat; id quod insignis ejus
 scholae frequentia testabatur. Fuit & illud magnae
 de eo opinionis luculentum testimonium, quod cum
 Ludovicus Lacerda Dux Medinae caeli, qui pro Rege
 Neapolitanum Regnum administrabat, pro suo in lis-

teras amore constituisset , ut viri aliquot dicti ex uni-
versa urbe delecti statis temporibus apud ipsum conve-
nirent , & dissertationes de propositis cuique argumen-
tis recitarent ; tributus sit etiam inter hos Cyrillo, et si
adolescenti , locus , in pretioque sit habitus . Sed non
ita multo post , inito consilio ab Ascaloniae Duce La-
serdae successere de restituendis & vindicandis regii
Gymnasii institutis , ad vacuas exauctoratorum cathe-
dras implendas indicta sunt publica candidatorum ex-
perimenta (Concursus appellant) severissima illa qui-
dem , nec a quopiam sine magna (ut Noster dicere so-
lebat) rerum verborumque copia temere subeunda .
Quin ingenii periculum in eo certamine faceret , susce-
pta jam pridem vitae ratio profecto non patiebatur .
Itaque , nec invitus , intra unius anni ambitum
ter ille conspectum hominum , iudiciumque sustinuit :
bis medicum argumentum , semel philosophicum tracta-
vit , magna semper felicitate & plausu : omniumque
suffragiis sub ingressum anni MDCCV. cathedram
Physicae obtinuit . In ea non amplius biennio consedit :
nam cum secundaria Medicinae Practicae cathedra exe-
unte anno MDCCVI. petitioni esset exposita , quar-
to publicum experimentum edidit ; ex quo proximis
comitiis illam adeptus est , medicaeque classi resti-
tutus . In huiusmodi conversionibus constanter observa-
tum est , parem semper auditorum multitudinem ,
utque adeo in dies majorem Nicolaum esse secutam :
non tam enim materiae dignitas utilitasque Professo-
rem commendabat , quam Professoris praestantia pre-
vium dignitatemque materiae addebat . Sed cum ta-
lem in re scholastica Nicolaus fortunam merito suo ex-
periretur , nihilo percrebuerat minus apud omnes civi-
tatis ordines , quin & ad externos quoque pervaserat
ejus medicae peritiae fama . Itaque certatim omnes in
difficilioribus valetudinis casibus ejus consilium ope-
ramque expetere ; alii per litteras consulere , si quis
modus vindicæ dignus sive in medicina faciendâ , si-

ve in philosophicis quaestionibus occurrebat. Per ea item tempora primarius celeberrimi Nosocomii Incurabilium medicus constitutus est. At sub tanta negotiorum mole valetudo nutavit: siquidem viribus debilitatus, febriculaque correptus, ad eam abigendam, post cetera frustra adhibita medicinae auxilia, rusticatione diuturna, & cessatione opus habuit. Ut primum ergo convaluit urbemque repetiit, consilium cepit dimittendi domesticas scholas, quae & diei plurimum absumebant, & dictione continenti latera plus justo fatigabant. Exinde sic vivere instituit, ut quod temporis a scholastico munere vacabat, id aegrorum commodis impertiret: quod vitae genus etsi laboriosum & molestum, iis certe qui litteris sunt innutriti, ipsa tamen rerum varietate & vicissitudine minus valetudini incommodare solet. Sed firmato sensim corpore, ut erat otii impatiens, facile materiam nactus est, in qua operam poneret, studiumque exaceret. Cupido cognoscendi penitus naturalem historiam, in primis herbariam, jamdudum animum illius invaserat: compescuerat tamen; nam neque suppetebant qui hoc sibi studium expedirent; & ex libris expiscari, qui usque ad eam diem a viris doctissimis erant editi, immensi laboris opus videbatur. At opportune ejus inquisitioni oblatæ sunt absolutissimæ Institutiones Herbariæ viri egregii Josephi Pittonis Tournefortii, quæ vastam herbarii studii molem contractam digestamque exhibent. Itaque tanto studio & alacritate in auctoris hujus, aliorumque lectionem incubuit, ut brevem eam naturalis historiae partem comprehensam haberet. Reliquum erat, ut sedes ipsas & domicilia plantarum pervestigaret. At præter proximos urbi campos, atque unum aut alterum satis male habitos Botanicos hortos in vicinia forte superstites, ulterius sibi urbanis negotiis circumvento contendere non licebat: itaque Sanctulum fratris filiam, adolescentem unum Botanicis studiosissimum, emittere instituit; cujus pe-
 re-

vegrinationibus & utriusque peritia aucta est, et domestici hortuli instructi; ad quos novis deinceps generibus plantarum ornandos ab usque florentissimis Italiae urbibus, Pisis, Patavio, Bononia, quin & ab ipsa Anglia semina petita sunt, & advecta. His artibus & curis pulcherrimi hujus studii, rei que medicae opportunissimi memoria, quae temporum vicissitudine apud Neapolitanos tantum non evanuerat, revocata est, cultusque in fortunam meliorem adductus. Sed tempus fuerit gestorum ejus seriem prosequendi. Anno **MDCCLXXVII.** vir celeberrimus Lucas Tozzius confectis vitae spatiis moritur. Erat is primariae cathedrae Theoreticae Medicinae praefectus: itaque de adsciscendo successore cogitari coeptum est. Ex universo Medicinae Professorum coetu laudatissimus quisque primas in petitione Cyrillo facile concedendas putabat: attamen molestissima concertatione non caruit potentis cujusdam viri artibus, ex privata causa alterius non satis aequae ambitioni velificantis. Quidquid ejus rei sit, praevallente juniore factione, in amplissima tandem Tozzii cathedra constitutus est: in qua ita se gessit, ut & palam ostenderet quantae sibi in dies factae essent eloquentiae & eruditionis accessiones; & splendorem Gymnasii non sustentaret modo, sed etiam cumularet. Cum in eo esset, studii que sua qua aegrorum, qua scholasticorum bono dispartiretur, ad aliam curam nec opinato vocatus est. Siquidem cum nostri Bibliopolae animum induxissent ad recudenda Michaelis Ettmulleri medica opera, e publica pariter privataque ipsorum re futurum existimarunt, si ea adnotationibus, tanquam auctario, ornata in lucem proferrent. Ergo conveniunt Cyrillum, eumque rogant impense, ut novae, quam meditantur, editioni suo nomine auctoritatem & pretium faciat. Is quoniam exploratum habebat in illo magnae molis libro complura occurrere, quibus politionis iudicii lectores offenderentur; non facile, ut illis morem gereret, adduci poterat: duorum enim al-

terum

terum verebatur, ne vel de auctoris fama sollicitus,
 suae ipsius detrimentum caperet, publicaeque utilitati
 seruiret minus; vel si qua par erat libertate sibi uten-
 dum statueret, ad severitatem censurae, a quo vel
 maxime alieno erat ingenio, dilaberetur. Tandem in
 eo consilio acquievit, ut quoniam liber ille juvenum
 manibus, ut nullus magis, terebatur, eas adnotatio-
 nes adscriberet, quibus illorum mens ab ipsis statim
 initiis saniori institutioni assuesceret; alias autem pe-
 riculosas ineptasque doctrinas perstringeret: quod in-
 stitutum quantae utilitati lectoribus minus sagaci-
 bus futurum esset, nemo non videt. Itaque suscepit hanc
 curam sane haud pronissima voluntate: Et tamen
 in eo opere talem se praestitit, ut eruditionem Et inge-
 nium, in primis vero felicem quandam iudicii maturi-
 tatem omnibus probavit. Edita sunt porro Etmul-
 leri opera anno ~~MDCCLXXVIII~~ scilicet decennio fere
 post, quam prima manus a Cyrillo admota erat; de quo
 queri is solitus est ea potissimum de causa, quod tanto
 temporis tractu nonnulla, quae ab experimentis obser-
 vationibusque repetuntur, paullo aliter prodita essent
 posterioribus doctorum virorum curis, ac antea factum
 erat: molestum vero sibi esse vulgi iudicium, emissio-
 rum potius in lucem operum, quam tempus, quo ipse
 perscripserat, reputantis. Quocirca si unquam futu-
 rum esset, ut se superstiti opera haec iterum typis
 committerentur, aliqua retractaturum diserte pro-
 mittit in epistola ad lectorem. Etmullero evulga-
 to a ceteris quidem omnibus opera ejus probata est,
 prolixaeque laudata: uni Lipsienses in Actis Erudi-
 torum anno MDCCXXXI. publicatis, cum Nea-
 politanae Etmulleri editionis mentionem ex institu-
 to facerent, minus honorifice ejus nomen exceperunt:
 idque vel eo magis mirandum, quod eorum alias uni-
 verse iudicia multo ad lenitatem, ne dicam ad assen-
 tationem, quam ad severitatem procliviora esse con-
 sueverunt. Sed non difficile sit ejus rei causam con-
 jice-

*gicere: Nempe medicorum librorum censor forte tum
 erat Michael Ernestus Etmullerus filius, qui aequum
 de parente iudicium a Cyrillo prolatum aequo animo
 ferre non potuit. Quamobrem parentis causa impo-
 tenter suscepta, censuram acerbiozem protulit, in qua
 aliqua pro Etmullero, nonnulla contra Cyrillum
 afferuntur; sed quaedam praepostera, quaedam ari-
 da, omnia infelicia, ut res ipsa loquitur. Hanc Ni-
 colaus ea mente excepit, ut non multum de apologetica
 responsione fuisset laboraturus, nisi tribuendum ali-
 quid totius Lipsiensis collegii auctoritati censuisset.
 Scripsit igitur ad Lipsienses, operam iudiciumque suum,
 in quo accusabatur, vindicaturus; simul rogavit,
 ut ea epistola in Acta proximo anno publicanda referretur.
 Antequam autem exemplaria Apologiae, editae
 Neapoli anno MDCCXXXII. Lipsium importarentur,
 Etmullerus filius censurae auctor fato interceptus est.
 Ejus morte controversia oblivioni est tradita. Interea
 autem Cyrillus cum voluntatis suae, iustissimaeque pe-
 titionis nullam a Lipsiensibus haberi rationem compe-
 risset, curavit, ut Genevae illa Apologia ederetur;
 quod factum est sedulo: prostatque e latina lingua
 in gallicam versa tom. XVIII. Biblioth. Italicae pag. 86.
 Sed jam plus iusto excurrimus: reliqua exsequamur.
 Celebritas nominis ejus in tantum percrebuerat, ut
 cogitante Victore Amedeo Sabaudiae Duce Sardiniaeque
 Rege de instituenda Taurini studiorum Univeritate,
 praeter alios in sua quemque facultate lectissimos vi-
 ros, ad implendam primariam Medicinae cathedram
 Cyrillus designatus sit. Dedit igitur negotium Mar-
 chioni de Breille tum Neapoli agenti, ut nihil reli-
 qui faceret, quo illum ad hanc provinciam capeffendam
 alliceret: sive honoribus is, sive opibus caperetur,
 neutrum sibi a regia munificentia defuturum. Nam
 praeter primariam opulentissimam cathedram, cui de-
 stinabatur, accessions loco regii Filii Medicum, ditio-
 nisque univrsae Archiatrum elegerat. Quid plura?*

eo sapientissimi Principis studium processit , ut post
etiam quam Cyrillus modestissima excusatione omnem
successus spem praeciderat , per plures annos nemo ex
Neapolitanis ad ejus aulam advenerit , quocum de
Cyrilli praestantissimis dotibus , deque artibus , qui-
bus ad se Taurinum evocari posset , verba non fe-
cerit . Et tamen is adduci non potuit , ut priva-
tam, eandemque viro studioso opportunam vitam cum
aulae strepitu commutaret . Egit igitur clementissi-
mo Principi pro tanta benignitate , judicioque de se
gratias quas potuit maximas ; at vero multis de causis
se prohiberi docuit , quin imperio ejus sibi honorificen-
tissimo obtemperaret . In quo non minus prudentia
ipsius , quam moderatio eluxit , vel iis privatim judici-
bus , quorum publice intererat quavis ratione Nicolai
animum flectere atque expugnare . Vix hac cura expen-
dito novos stimulos admovit acrior in dies cupidò , con-
tentioque discendi : nam cum videret Anglorum monu-
menta , ad Philosophiam praesertim & Medicinam per-
tinentia , orbis litterati universi plausu probari ; suae
Anglicae linguae ignorantiae subirasce solitus erat ,
quod ex iis pauca quaedam , eaque perquam sero , ex
aliorum interpretationibus cognoscere cogeretur . Ergo
operae pretium se facturum ratus , si ejus linguae no-
titiam compararet , forti certoque animo ad hoc consi-
lium perficiendum sese adjecit . Magno stetit Nicolao
ejus sermonis usum, is facile intelliget, qui reputaverit
id genus studiorum importunitatem, in eo maxime viro,
qui ob aetatem , negotiorum molem , ingeniumque in-
terioribus jam litteris dudum assuetum , in ceteris
omnibus tempus impenderet libentius , quam in con-
suetandis alienissimae linguae rudimentis . At sine in-
terprete , sine propemodum exemplo , eo perripuit , quo
intenderat ; ex eoque tempore optimae notae libros an-
glice scriptos & coemere instituit , & evolvere diligen-
ter . Quae eo pluribus descripsi , quod, ut ego arbitror,
judicare inde quisque potest , quanta semper ille discen-

di cupiditate flagrarit ; quantamque sedulitatem & constantiam ad studia quaevis , quae semel sibi capessenda decrevisset , attulerit . Sed nihilo secius diligentiam studiumque probavit Regiae Societati Londinensi , postquam ex anno MDCCLXVIII. meteorologicas ephemerides perscribere coepit , Londinumque transmittere . Hanc provinciam ipsius Societatis hortatu suscepit ; quae cum de Neapolitani caeli observationibus sollicita esset , quaesivit a doctis aliquot Italis de viro ad eam rem idoneo : qui vel privatam notitiam hominis , vel constans famae iudicium secuti , unum Nicolaum Cyrillum protulerunt . Datae igitur ad eum sunt litterae perhonorificae Societatis nomine , quibus ad hanc curam invitabatur ; quas & libens accepit , & partes ipsas susceptas alacriter exsecutus est , non sine publico laudis approbationisque testimonio : siquidem paucis post annis inter regios Socios Londinenses allectus est . Eum sibi honorem Nicolaus duplici nomine est gratulatus : nam & coetus illius iudicium magno in pretio apud doctos esse intelligebat ; & quod de acclamatione , cooptationeque sua relatum esset viro adhuc magno Isaaco Newtono Societatis Praeside , hoc ad felicitatis genus quoddam pertinere iudicabat . Sed quidquid fuerit , intendit ex eo tempore nervos industriae : non enim modo quotannis observationum historiam cum Societate communicavit ; sed scripsit quoque , ejusdem Societatis admonitu , de recto Frigidae in febribus usu ; quae nova medendi ratio pridem apud Neapolitanos recepta cum successu , ex varietate & inconstantia famae Medicis Anglis negotium facebat , ut , quid de ea statuendum esset , non satis perspicerent . Exstat ea dissertatio in volum. xxxvi. Philosophic. Transact. pag. 142. Scripsit insuper de terraemotu , qui anno MDCCLXXXI. non parvam regni Neapolitani partem quassavit ; eundem commentariolum editum est inter easdem philosophicas Transact. vol. xxxviii. pag. 79. Nunc ipsa temporum series